(C.1 q.1 c.102) *Nichil a sacerdotibus exigatur pro balsamo, quod in crismate ponitur.*

Item ex concilio Bracarense II

Placuit, ut nullus episcoporum pro balsami modico, benedictum pro baptismi sacramento per ecclesias datur, quia singuli tremissem pro ipso exigere solent, aliquid ulterius exigat, ne forte quod pro salute animarum per invocationem sancti Spiritus consecratur, sicut Symon magus donum Dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes dampnabiliter venundemur.

(C.1 q.1 c.103) *Non est aliquid exigendum ab his, qui infantes suos ad baptizandum adducunt.*

Item ex eodem.

Placuit, ut unusquisque episcopus per ecclesias suas hoc faciat, ut hi, qui infantes suos ad baptismum offerunt, si quid voluntarie pro voto suo offerunt, suscipiatur ab eis. Si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habeant quod offerant nullum eis pignus violenter tollatur a clericis. Nam multi pauperes, hoc timentes, filios suos a baptismo retrahunt, qui forte, dum differuntur, si sine gratia baptismi de hac vita recesserint, necesse est, ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes a baptismi gratia se subtraxerunt.

(C.1 q.1 c.104) *Qui baptizantur nullus in concam nummos mittere cogat.*

Item ex concilio Eliberitano.

Emendari placuit, ut qui baptizantur (ut fieri solebat) nummos in concam non mittant, ne sacerdos quod gratis accepit precio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus vel clericis.

10 Placuit – 16 venundemur Conc. Bracarense II (a. 572) 4, ed. Vives, 82. Ivo, *Decr.* 2.115; *Coll. Trip.* 2.52.4. **20 Placuit – 29 subtraxerunt** Conc. Bracarense II (a. 572) 7, ed. Vives 83-84. *Coll. Trip.* 2.52.7. **33 Emendari – 36 clericis** Conc. Eliberitanum (a. 305/306) 48, ed. Vives, 10. *Coll. Trip.* 2.33.9.

(C.1 q.1 c.105) *Pro perceptione crismatis vel baptismi aliquid exigi non debet.*

Item ex concilio Triburiensi.

Fr. 400 Dictum est, solere in quibusdam locis pro perceptione crismatis nummos dari, similiter pro baptismo et commu- 5
nitione. Hoc symoniace heresis detestata est sancta synodus et anathematizavit, et ut de cetero nec pro ordinatione, nec pro crismate, vel baptismo, vel balsamo nec pro sepul-
tura, vel communionem quicquam exigant statuit; sed gra- 10
tis dona Christi gratuita dispensatione donentur.

(C.1 q.1 c.106) *Nec pro dedicandis basilicis nec pro ceteris sacramentis conferendis aliquid exigi debet.*

Item ex concilio Cabillonensi.

Aa 104v Statuimus, ut, sicut pro dedicandis basilicis et dandis ordinibus nichil accipiendum est, ita etiam pro balsamo 15
sive pro luminaribus emendis nichil presbiteri crisma accepturi dent. Episcopi itaque de facultatibus ecclesie balsamum emant, et luminaria singuli in ecclesiis suis.